OFÍCIO

Número de Referência: IND-4628/2022

Interessado: Assembleia Legislativa do Estado de São Paulo

Assunto: Indicação nº 4628/2022 – Deputado Aldo Demarchi

Ofício nº 7119/2022/SGL/CC

Ao Exmo. Senhor Deputado

LUIZ FERNANDO TEIXEIRA

1° Secretário

Mesa da Assembleia Legislativa do Estado de São Paulo

Senhor Deputado,

Vimos, por meio deste, encaminhar a resposta prestada pela Secretaria

da Saúde em atendimento à Indicação acima citada, de autoria do Deputado Aldo

Demarchi.

Atenciosamente,

São Paulo – SP, 20 de setembro de 2022.

LUIS EDUARDO LACERDA

Subsecretário de Gestão Legislativa
Casa Civil

Av. Morumbi, 4500 – Térreo – Sala 57 – Telefone (11) 2193-8789

CEP 05650-000 – São Paulo/SP
indicacoesparlamentares@sp.gov.br

mailto:indicacoesparlamentares@sp.gov.br

Classif. documental 006.01.10.003

Governo do Estado de São Paulo
Secretaria da Saúde

GABINETE DO SECRETÁRIO - Gabinete do Secretário Executivo

OFÍCIO

 Ind 4628_2022Número de Referência:
 SIALE - Casa CivilInteressado:

 Ind. 4628_2022 - Funcionamento total do Hospital Regional de Piracicaba e ampliação Assunto:
das cotas do município de Rio Claro e microrregião

OFÍCIO G.S. nº 2884/2022

Ao

Excelentíssimo Senhor

Luis Eduardo Lacerda

Subsecretário de Gestão Legislativa

Senhor Subsecretário,

Confirmo o recebimento da mensagem eletrônica (Processo ATL nº 4628/2022), que
encaminhou, para manifestação desta Secretaria de Estado da Saúde, a Indicação Parlamentar n.º
4628de 2022, de autoria do Deputado Aldo Demarchi, solicitando ao Governo do Estado de São

viabilização do funcionamento de 100% da capacidade instalada no Hospital Regional dePaulo, a
Piracicaba e ampliação das Cotas do município de Rio Claro e Microrregião.

Sobre o assunto, após consultar a Coordenadoria de Regiões de Saúde (CRS )o órgão técnico
competente desta Pasta, tenho a informar:

Quanto a capacidade máxima do Hospital Regional, lembramos que o Decreto 62.743 de agosto
de 2017 que o criou, objetivava a prestação da assistência médico-hospitalar, potencialmente
cirúrgico de abrangência regional, priorizando a cirurgia eletiva de média e alta complexidade
com caráter complementar às redes de atenção existentes nesse território;

S
E

S
O

F
I2

02
24

03
82

A

Assinado digitalmente por EDUARDO RIBEIRO ADRIANO - 14/09/2022 às 11:21:31.
Documento Nº: 52388218-2124 - consulta à autenticidade em
https://www.documentos.spsempapel.sp.gov.br/sigaex/public/app/autenticar?n=52388218-2124

Gov
er

no
 d

o
Estado de S

ão P
aulo

56

Governo do Estado de São Paulo
Secretaria da Saúde

GABINETE DO SECRETÁRIO - Gabinete do Secretário Executivo

2

A partir de então, todos os esforços foram envidados para implantação das fases 1, 2 e 3, que
gradativamente previa o correspondente projeto de implementação da Instituição, inicialmente
municipal que posteriormente foi assumido pelo Governo do Estado de São Paulo, a seguir
descritas:

FASE I:

. Perfil Assistencial - média complexidade cirúrgica ambulatorial e Apoio Diagnóstico.

. Ambulatório médico – 06 consultórios: 01 específico para oftalmologia,
01 específico para ginecologia, 01 otorrinolaringologia, 01 ortopedia, 01 cirurgia geral,
01 Bucomaxilo .

. 01 consultório médico

. 03 centros cirúrgicos, 02 leitos pré e 07 pós- operatórios,

. Salas de apoio: 08 salas (rouparia, arsenal, posto de enfermagem I e II, equipamentos clínicos,
utilidades e sanitários, incluindo para os portadores de necessidades especiais etc, de acordo com
a planta física).

. Apoio para Alimentação e lavanderia terceirizado.

FASE ll

. Perfil Assistencial: Média e Alta complexidade

Disponibilidade inicial de 139 leitos, sendo 30 leitos de UTI Adulto e 18 semi-intensivo, 24 Leitos
de Clínica Geral e 60 Leitos Cirúrgicos.

A disponibilidade inicial de 139 leitos ocorrerá de acordo com o financiamento e cronograma da
SES –SP para adquirir equipamentos e imobiliários, podendo ocorrer em duas etapas.

FASE III

Área Física – 61,3 mil m de terreno para ampliação.2

Ampliação de 139 leitos para 220 leitos (construção e área física)

. Reavaliação e Estudo do Perfil Assistencial.

S
E

S
O

F
I2

02
24

03
82

A

Assinado digitalmente por EDUARDO RIBEIRO ADRIANO - 14/09/2022 às 11:21:31.
Documento Nº: 52388218-2124 - consulta à autenticidade em
https://www.documentos.spsempapel.sp.gov.br/sigaex/public/app/autenticar?n=52388218-2124

Gov
er

no
 d

o
Estado de S

ão P
aulo

57

Governo do Estado de São Paulo
Secretaria da Saúde

GABINETE DO SECRETÁRIO - Gabinete do Secretário Executivo

3

Todo esse planejamento foi obstaculizado pelo advento da pandemia do Covid – 19 (2019-2021
de forma mais acentuada), que impediu o avanço da evolução da produção primeiramente
planejadas;

Desde então, todas as ações se voltaram para atendimento do covid-19 e suas diversas
implicações a saber: leitos, respiradores, medicamentos, recursos humanos, insumos e também as
tão polêmicas vacinas. E tudo isso com as dificuldades de acesso e aquisição, diante da
imprevisibilidade e alto custo apresentado pelo mercado, bem como na escassez de matéria prima;

Nesse período o Hospital Regional atuou como "Preferencialmente COVID", o que interferiu
diretamente em seu perfil assistencial, mudando drasticamente sua vocação cirúrgica para o
atendimento clínico que a patologia exigia, o que implicou no desligamento de profissionais
existentes e contratações ora necessárias para o efetivo recebimento dos casos referenciados pela
CROSS, integrando-se à rede de atendimento para enfrentamento à pandemia com protocolos de
segurança e fluxos documentados, tanto que foi avaliado positivamente pelas instâncias de
Regulação com relação aos atendimentos COVID;

Nesse momento foi garantido atendimento prioritário aos pacientes onde não haviam leitos e a
Região de Rio Claro foi uma das mais beneficiadas, considerando a insuficiência de leitos
existentes na Santa Casa de Rio Claro;

Mesmo assim, nos anos de 2019 a 2021, atendeu somente da CIR de Rio Claro, 2.260 pacientes
nos mais variados procedimentos, sendo que só para atendimento “COVID” em 2020/2021 foram
156 pacientes e desses 106 somente para o município de Rio Claro, como podemos perceber
abaixo:

2020/2021 R E S I D E N C I A

ANO
Procedimentos
realizados

350200

Analândia

351270

Corumbataí

352110

Ipeúna

352360

Itirapina

354390

Rio
Claro

354670

Santa
Gertrudes

Total

2020

0303010223

TRATAMENTO
DE INFECCAO
PELO
CORONAVIRUS

¶- COVID 19

1 1 1 11 87 21 122
R$
780.699

0303010223

S
E

S
O

F
I2

02
24

03
82

A

Assinado digitalmente por EDUARDO RIBEIRO ADRIANO - 14/09/2022 às 11:21:31.
Documento Nº: 52388218-2124 - consulta à autenticidade em
https://www.documentos.spsempapel.sp.gov.br/sigaex/public/app/autenticar?n=52388218-2124

Gov
er

no
 d

o
Estado de S

ão P
aulo

58

Governo do Estado de São Paulo
Secretaria da Saúde

GABINETE DO SECRETÁRIO - Gabinete do Secretário Executivo

4

CIR'S 849 365 314 1531 3059

MUNICÍPIO SEDE 553 170 107 984 1814

% relativo ao total HRP 27,75 11,93 10,26 50,05

MSede: % relativo à CIR 65,14 46,58 34,08
64,27

2021 TRATAMENTO
DE INFECCAO
PELO
CORONAVIRUS

¶- COVID 19

0 0 2 2 19 11 34
R$
186.747

Quanto à destinação de mais cotas para a CIR de Rio Claro, incluindo os municípios de
Analândia, Corumbataí, Ipeúna, Itirapina, Rio Claro e Santa Gertrudes ressalto que o
Departamento de Saúde Piracicaba tem buscado equalizar as dificuldades frente às Regional
necessidades dos 26 municípios pertencentes a esse território e em especial o Município e a
Região de que trata esse pleito, levando em consideração a histórica e crônica falta de leitos;

Abaixo a proporcionalidade na distribuição dos procedimentos cirúrgicos do Hospital Regional,
no primeiro semestre desse ano:

Rio Claro Limeira Araras Piracicaba Total

Ressalta-se a proporcionalidade populacional das regiões de saúde das 4 CIR’s existentes,
considerando os 100% do DRS Piracicaba com seus 26 municípios e 1.600.000 habitantes
estimados;

CIR Rio laro: 16,86% C

CIR Limeira: 23,64

CIR Araras: 21,92

CIR Piracicaba: 37,58

Na distribuição da proporcionalidade quase um terço (27,75%) das cirurgias foram reguladas para
a CIR de Rio Claro e que dessas, 65,14% foram utilizadas pelo próprio município de Rio Claro,
embora a representatividade da Região de Rio Claro seja de 16,86%;

S
E

S
O

F
I2

02
24

03
82

A

Assinado digitalmente por EDUARDO RIBEIRO ADRIANO - 14/09/2022 às 11:21:31.
Documento Nº: 52388218-2124 - consulta à autenticidade em
https://www.documentos.spsempapel.sp.gov.br/sigaex/public/app/autenticar?n=52388218-2124

Gov
er

no
 d

o
Estado de S

ão P
aulo

59

Governo do Estado de São Paulo
Secretaria da Saúde

GABINETE DO SECRETÁRIO - Gabinete do Secretário Executivo

5

As cirurgias realizadas são das especialidades: ortopedia de mão, cabeça e pescoço, aparelho
digestivo, cirurgia geral, bucomaxilo, oftalmologia, ortopedia e traumatologia, otorrinologia e
urologia;

As maiores demandas dessa Região, apresentadas pelo próprio município de Rio Claro são de
Colecistectomia, hernioplastia inguinal unilateral, hernioplastia umbilical e septoplastia, oferta
que tem sido feita ao longo dos meses de 2022 com a retomada do crescimento e a volta da
missão cirúrgica do Hospital Regional, por vezes com sobra na oferta;

Algumas complexidades estão sendo organizadas a partir dos investimentos projetados para o
corrente ano na aquisição de equipamentos com expectativa de aumentar o escopo das
especialidades já prestadas pelo Hospital Regional;

Com a retomada nesse ano de 2022 das cirurgias eletivas de média e alta complexidade pelos
hospitais filantrópicos em todo nosso território ampliação com importante participação na oferta
de serviços pelo Hospital Regional até o final do ano recorrente, espera-se amenizar ou extinguir
algumas filas de determinadas especialidades;

Outra iniciativa refere-se à realização de Mutirão de Cirurgias Eletivas, desta Secretaria de
Estado, visando diminuir essas demandas que ficaram represadas, ofertando também cirurgias
cadastradas pelos municípios na fila demanda – CDR (cadastro de Demandas de Recurso);

Vale ainda ressaltar que o município de Rio Claro em 2021 recebeu fundo a fundo federal de
emendas parlamentares para incrementar o TETO MAC aproximadamente R$ 5 milhões de reais
e esse ano o valor recebido até o presente momento é de R$ 6.228.424,00 milhões de reais.

E do Fundo Estadual, igualmente referente a emendas e demandas parlamentares em 2021 foi R$
1.600.000,00.

Portanto, tem havido um grande empenho desta Secretaria para a efetivação de 100% de
funcionamento do Hospital Regional de Piracicaba, o que está cabalmente sendo demonstrado por
todo o relato acima.

Na oportunidade renovo os protestos de estima e consideração.

São Paulo, 14 de setembro de 2022.

Eduardo Ribeiro Adriano
Secretário Executivo

GABINETE DO SECRETÁRIO - Gabinete do Secretário Executivo

S
E

S
O

F
I2

02
24

03
82

A

Assinado digitalmente por EDUARDO RIBEIRO ADRIANO - 14/09/2022 às 11:21:31.
Documento Nº: 52388218-2124 - consulta à autenticidade em
https://www.documentos.spsempapel.sp.gov.br/sigaex/public/app/autenticar?n=52388218-2124

Gov
er

no
 d

o
Estado de S

ão P
aulo

60